
1 
 

 
 
 
 
 

 
  
  
  
                                                  ISTITUTO AUTONOMO COMPRENSIVO  SAN PRISCO 

Viale Trieste, 1 –81054 San Prisco (CE)Tel.: 0823799153 
C.F 94018990617 – C.M. CEIC8AG00C  - Ambito Territoriale N.° 10 
e-mail ceic8ag00c@istruzione.gov.it- ceic8ag00c@pec.istruzione.it  

www.iacsanprisco.edu.it 
A tutti i docenti interessati 

Al DSGA 
ATTI - SEDE 

SITO WEB 

OGGETTO: DECRETO GENERALE NOMINA REFERENTI –  

           ANNO SCOLASTICO 2023-2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  l’art.25 c. 5 del D.lgs. 165/2001; 

VISTO  il CCNL 2019/2021; 

VISTO  l’art. 14, c. 22, del D.L. n. 95 /2012 

VISTA  la L.107/2015; 

CONSIDERATE le priorità del RAV 

CONSIDERATA le necessità di garantire l’attuazione delle finalità del PTOF d’Istituto 

ACQUISITA  Il Collegio dei Docenti del 04/09/2023 e 11/09/2023; 

CONSIDERATA la congruità esistente tra le competenze professionali richieste e quelle  effettivamente possedute  

                 dai docenti che si sono resi disponibili 

 

DECRETA 

 

per l’a.s. 2023/24 la nomina dei seguenti REFERENTI: 

Collaborato

re del D.S. 

Doc. 
Cotugno M. 

Guarriello 

M. T. 

FIS 1. Sostituzione del Dirigente Scolastico in caso di assenza o di impedimento o su 

delega; 

2. Sostituzione del Dirigente durante le ferie estive; 

3. Collaborazione alla predisposizione del Piano Annuale delle Attività, avendo cura di 

segnalare alle altre scuole gli impegni degli insegnanti condivisi; 

4. Collaborazione con la dirigenza alla formazione delle classi/sezioni; 

5. Collaborazione con il DS per la formulazione dell’Od.G. delle riunioni collegiali 

(Collegio docenti, Consiglio di Istituto, Consigli di classe, interclasse, intersezione, 

Dipartimenti, etc…); 

6. Collaborazione per la verbalizzazione delle riunioni degli OO.CC.; 

7. Vigilanza e controllo sull’andamento generale dell’attività scolastica dei plessi con 

obbligo di segnalazione di eventuali disfunzioni; 

8. Collaborare con la Dirigenza per garantire l’applicazione del Regolamento di 

Istituto; 

9. Collaborazione con la dirigenza nella predisposizione delle circolari ed ordini di 

servizio; 

10. Occuparsi della diffusione e custodia di circolari interne e controllo puntuale delle 

disposizioni di servizio; 

11. Controllo della regolarità dell’orario di lavoro del personale docente; 

12. Supervisione della gestione, da parte dei referenti di Plesso, delle richieste di 

ingresso posticipato e di uscita anticipata degli alunni, avendo cura di far rispettare il 

Regolamento di Istituto; 

13. Collaborazione con la dirigenza e con i referenti di plesso nelle modifiche e 

riadattamenti temporanei dell’orario delle lezioni, per far fronte ad ogni esigenza 

connessa alle primarie necessità di vigilanza sugli alunni e di erogazione, senza 

interruzione, del servizio scolastico; 

14. Collaborazione con la dirigenza e con i referenti di plesso nell’adattamento 

dell’orario delle lezioni a seguito di scioperi e/o assemblee sindacali 

 PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN PRISCO - C.F. 94018990617 C.M. CEIC8AG00C - A2FCBDB - SEGRETERIA

Prot. 0005023/U del 22/09/2023 12:16VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:ceic8ag00c@istruzione.gov.it
mailto:ceic8ag00c@pec.istruzione.it
http://www.iacsanprisco.edu.it/


2 
 

15. Supervisione dell’organizzazione, da parte dei Referenti di Plesso,  

dei recuperi dei permessi in entrata ed uscita dei docenti; 

16. Collaborare con la dirigenza alla vigilanza sul buon andamento dell’Istituzione 

scolastica e sul diligente adempimento degli obblighi contrattuali e dei codici di 

comportamento da parte dei dipendenti, con la segnalazione al Dirigente di eventuali 

anomalie o violazioni 

17. Gestione delle relazioni con il pubblico e con i genitori degli alunni, avendo 

particolare cura dell’aspetto della comunicazione e dell’informazione; 

18.     Partecipazione alle riunioni di Staff indette dal Dirigente scolastico; 

19. Monitoraggio e verifica periodica delle attività aggiuntive funzionali all’insegnamento,  

        con predisposizione di resoconti  intermedi e finali; 

20.    Coordinamento delle attività dei Consigli di Intersezione, Interclasse  e Consigli di  

        Classe, avendo cura di verificare la predisposizione dei registri dei verbali, dei fogli  

        firme e della corretta verbalizzazione da parte dei segretari; 

21.    Raccolta e controllo delle indicazioni dei coordinatori di interclasse e classe in merito  

         alla scelta dei libri di testo; 

22.    Raccolta delle programmazioni didattiche e delle relazioni finali, comprensive delle  

          attività svolte; 

23.    Raccolta delle prove d’ingresso, intermedie ed in uscita, dei verbali dei dipartimenti/  

         ambiti; 

24.    Partecipazione ai Gruppi GLI-GLIO in caso di assenza o  impedimento del Dirigente  

         scolastico; 

25.   Raccordo con l’INVALSI ed il docente referente per  l’organizzazione delle prove e 

        la diffusione dei risultati negli ordini di scuola coinvolti; 

26.   Collaborazione con la dirigenza e coordinamento con i referenti di Plesso, per 

         l’espletamento di tutte le attività inerenti le operazioni di scrutinio; 

27.   Collaborazione con la segreteria didattica in merito a : 

        gestione elenchi alunni monitoraggio alunni non frequentanti e coordinamento con 

         referenti di plesso, per invio di comunicazione alle autorità competenti ed alle  

        famiglie ai sensi del comma 622della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, dell’art 1  

        del D.M. 22 agosto 2007, del Regolamento attuativo dell’obbligo di istruzione,  

        dell’art. 5 del D.Lgs. 24 marzo 2005 n. 76 e dall'art. 114 del D.Lgs. 16 aprile 1994 

        n. 297.monitoraggio alunni ritirati gestione nulla osta gestione candidati privatisti  

        esami di stato, preparazione elenchi, la commissione certificazione crediti 

28.  Coordinamento con la dirigenza, tutte le figure di sistema, le Commissioni di lavoro,  

        per la stesura/aggiornamento e l’attuazione del P.T.O.F; 

29. Collaborazione con la Dirigenza, le FF.SS. ed il DSGA per la partecipazione della  

       scuola a progetti di interesse locale, nazionale ed europei e per la stipula di accordi di  

       rete, partenariati, convenzioni, protocolli d’intesa con Enti, Istituzioni e Terzi del  

      settore; 

30. Collaborare con la Dirigenza nel coordinamento della Progettualità d’istituto, M.I., 

      PON, POC, POR, PNRR; 

31. Supervisionare la predisposizione, distribuzione e raccolta, da parte della F.S. addetta  

      al PTOF, delle schede dei progetti, ad inizio anno, e delle schede per la dichiarazione  

      delle attività svolte, a fine anno; 

32 .Supervisionare l’organizzazione di uscite didattiche, viaggi d’istruzione e  visite  

      guidate; 

33.Collaborazione con la dirigenza in relazione all’organizzazione di corsi di  

      aggiornamento per il personale della scuola. 

34.Collaborazione con il personale di segreteria e con i tutor per l’accoglienza dei  

     tirocinanti ( TFA), dei docenti neoassunti e di sostegno 

35.Collaborazione nell’organizzazione di eventi, concorsi, gare nazionali  

     e manifestazioni, anche in raccordo con strutture esterne; 

36.Collaborazione, in qualità di preposto, con gli addetti al servizio di 

     prevenzione e protezione per la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro; 

37.Collaborare con la dirigenza al coordinamento e controllo della corretta  

     organizzazione ed utilizzo degli spazi scolastici, nonché delle attrezzature; 

38.Coordinamento, con l’Animatore digitale, per la promozione e la vigilanza  

     sull’utilizzo degli strumenti didattici ed informatici 

 

Referenti di 

plesso 

Doc. 
Rotondo L. 

Manzia M. 

A. 

Gravina A. 

Merola R. 

FIS 1. Coordinamento delle attività educative e didattiche 

2. Coordinamento delle attività organizzative 

3. Cura delle relazioni 

 

Vice-

referenti di 

plesso 

Doc. 
Iapichino G. 

Riccio F. 

Starace P. 

Della 

Cioppa A. 

FIS      1. Coordinamento delle attività educative e didattiche 

     2. Coordinamento delle attività organizzative 

     3. Cura delle relazioni 



3 
 

Referente 

DI.SCO. 

Doc. 
Rotondo L. 

FIS Il docente  avrà la funzione di individuare azioni progettuali sostenibili al fine di prevenire 

e contrastare la dispersione scolastica all’interno dell’Istituto partendo da una prima 

rilevazione dei bisogni e considerando forme di monitoraggio delle stesse azioni. 

Referente 

Biblioteca 

Doc.  
Carrillo A. 

Vavuso L.  

M. 

FIS Nell’intento di promuovere i processi di apprendimento, la collaborazione e la libera 

espressione, le finalità risultano le seguenti:  

1. conservare ordinatamente i libri  e  materiali Multimediali 

2. educare alla conservazione e alla valorizzazione del libro - anche digitale 

3. educare all’ascolto o educare alla ricerca e all’uso dell’informazione  

4. stimolare il piacere e l’abitudine alla lettura e alla consultazione di opere 

editoriali di vario genere  

5. sviluppare la capacità di lavorare in gruppo 

6. far comprendere l’uso del libro per trovare risposte a curiosità e domande o 

supportare le attività  didattiche curricolari attraverso testi di consultazione 

specifici per le diverse discipline  
7. promuovere iniziative atte a favorire l’inserimento della Biblioteca Scolastica 

all’interno delle varie  attività scolastiche. 

Referente 

INVALSI -  

Laboratorio 

Informatica 

Primaria 

Doc. 
Starace P. 

FIS per l’a. s. 2023/24 l’affidamento dell’incarico di referente alla docente Starace Placida per: 

1. INVALSI, funzione strumentale Area 4, per la scuola primaria e scuola 

secondaria di 1° grado; 

2. Laboratori informatica primaria; 

3. Autovalutazione/ Valutazione. 

Referente 

Sito Web 

Doc. 
Carrillo A. 

FIS Le mansioni del referente del sito web: 

1. Aggiornamento e manutenzione della struttura del sito web dell’Istituto 

Comprensivo secondo quanto previsto dalla normativa vigente (D.L.vo 

97/2016, Tabella allegata alla delibera ANAC n. 430/2016, Legge 4/2004). 

2. Redazione del Regolamento di gestione del sito web in collaborazione con il 

DS e la DSGA. 

3. Aggiornamento costante del sito con inserimento di documenti previsti dalla 

normativa vigente (Albo on line, Amministrazione Trasparente, Privacy e 

note legali, Area lasciata alla libera scelta della Scuola) e materiali vari, 

sottoposti, in via preventiva, all’attenzione del DS per la necessaria 

autorizzazione. 

4. Acquisizione informazioni e materiali dai docenti referenti dei progetti 

didattici al fine della loro pubblicazioni nelle sezioni dedicate del sito; 

5. Realizzazione di azioni mirate volte ad assicurare l’ “accessibilità” intesa 

come capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle 

conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 

senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità 

necessitano di tecnologie o configurazioni particolari. Relazione periodica al 

Dirigente scolastico sul numero delle utenze suddivise per tipologia (docente, 

genitore, ecc.) cui ha rilasciato autorizzazione alle aree dedicate. 

6. Relazione periodica al Dirigente scolastico sul numero delle utenze suddivise 

per tipologia (docente, genitore, ecc.) cui ha rilasciato autorizzazione alle aree 

dedicate. 

7. Elaborazione, proposta al Dirigente scolastico e promozione di azioni di 

miglioramento del sistema di comunicazione interno ed esterno. 

8. Cura della progettualità relativa al settore di competenza. 

9. Elaborare e preparare al D.S. avvisi di miglioramento del sistema di 

comunicazione interno ed esterno. 

10. Il docente si impegna a seguire tutte le attività di formazione previste dalla 

norma e le specifiche azioni di formazione dell’Ambito Territoriale 10. 

Referente 

bullismo/ 

cyberbullis

mo 

 

Doc. 
Iapichino G. 

Riccio F. 

FIS Le S.S.L.L avranno cura di: 

1. Intervenire nelle situazioni acute di bullismo e cyberbullismo; 

2. Promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e 

del cyberbullismo attraverso progetti d'istituto che coinvolgano 

genitori, alunni e tutto il personale; 

3. Coordinare le attività di prevenzione e informazione sulle  

sanzioni previste e sulle responsabilità di natura civile e penale,  

anche con eventuale affiancamento di genitori e alunni. 

 

Referente 

Commission

e Orario 

Doc. 
Cotugno M. 

Guarriello 

M. T. 

Carrillo A. 

Tagliafierro 

C. 

FIS Le S.S.L.L avranno cura di: 

1. L’orario dell’IAC San Prisco 

Referente 

Viaggi di 

Doc. 
Pensiero R. 

Carrillo A. 

FIS I docenti referenti avranno cura di porre particolare attenzione all'inclusione, scegliendo 

sempre strutture, spazi e  itinerari idonei a tutti i partecipanti. 

 



4 
 

istruzione e 

visite 

guidate 

Referente 

giornalino 

Doc. 
Conca A. 

FIS Le S.V. dovrà  espletare i seguenti compiti: 

1. gestione e cura della redazione da parte degli studenti del giornalino 

scolastico; 

2. scegliere e selezionare con cura le tematiche oggetto di redazione; 

3. scegliere e selezionare con cura i materiali da pubblicare; 

4. rispettare la normativa sulla privacy. 

Referente 

Educazione 

Civica 

Doc. 
Martino M. 

FIS l'insegnamento dell'educazione  civica 

Decreto 

costituzione 

N.I.V. 

Doc.  

Cotugno M. 
GuarrielloMT 

Gravina A. 

Iapichino G. 
Perrotta N. 

Minichino A. 

Rotondo L. 
Starace P. 

Manzia M.A. 

Merola R. 
Carrillo A.  

FIS In particolare, cura: 

1. la compilazione e/o l’aggiornamento del R.A.V.; 

2. la predisposizione e/o la revisione del Piano di Miglioramento (PdM); 

3. l’attuazione e/o il coordinamento delle azioni previste dal PdM; 

4. il monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni 

preventive e/o correttive; 

5. l’analisi degli esiti degli alunni in relazione alle competenze previste nel 

curricolo in un’ottica di miglioramento continuo del servizio; 

6. la procedura di Rendicontazione sociale e la redazione del Bilancio sociale.  

Referente 

del Centro 

Sportivo 

Doc. 
Mattucci S. 

 CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO dell’Istituto Comprensivo Statale di San Prisco, che 

si propone di promuovere le valenze formative dell’educazione fisica, motoria e sportiva 

nella Scuola, secondo il regolamento allegato al presente decreto. 

Il Centro Sportivo Scolastico è presieduto dalla Dirigente Scolastica dott.ssa Cuccaro 

Angela,  Coordinatore del Centro e responsabile del relativo progetto viene nominata la 

Prof.ssa  Mattucci Stefania. 

Sono membri effettivi della struttura organizzativa i docenti Referenti di plesso Scuola 

Primaria e i docenti di cattedra e/o abilitati impegnati in specifici progetti di Educazione 

Fisica della SS 1 grado. 

Referente 

Animatore 

Digitale 

Doc. 
Cotugno M. 

 Il profilo dell’Animatore Digitale è rivolto a:  

1. Formazione interna: stimolare la formazione interna della scuola negli ambiti del 

PNSD, attraverso l’organizzazione di laboratori formativi, favorendo 

l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività 

formative, come ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi;  

2. Coinvolgimento della comunità scolastica: favorire la partecipazione e stimolare 

il protagonismo degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, 

sui temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad 

altri attori del territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa;  

3. Creazione di soluzioni didattiche innovative: individuare soluzioni 

metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti 

della scuola coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in 

sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure.  

Referente 

Team 

Digitale 

Doc. 

Carrillo A. 

Starace P. 

Pensiero R. 

FIS Il Team digitale supporterà l’animatore digitale e accompagnerà adeguatamente 

l’innovazione didattica nell’Istituto con il compito di favorire il processo di 

digitalizzazione e di diffondere le politiche legate all’innovazione, in particolare 

sostenendo il processo di innovazione didattica con l’impiego di strumenti digitali, 

garantendo supporto ai colleghi e agli studenti/famiglie. Il Team per l’innovazione digitale 

avrà cura di collaborare sinergicamente con l’Animatore digitale per realizzare il piano di 

intervento triennale delle attività previste nell’ambito del PNSD, inserito nel PTOF. 

 

Si precisa che i compensi spettanti saranno definiti in sede di contrattazione integrativa d’Istituto 

                                                                                        


